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Det nationella rundradiobolaget och pressen 

Det nationella rundradiobolaget Zimbabwe Broadcasting Corporation 
(ZBC) skapades i början av självständigheten då Rhodesian Broad­
casting Corporation slogs samman med de svarta frihetskämparnas 
radio Voice of Zimbabwe. Den rhodesiska radions historia sträcker sig 
ända till 1930-talet då de första provsändningarna började, och i den 
vita regimens slutskede omfattade verksamheten fyra radiokanaler 
och två TV-kanaler. Voice of Zimbabwe hade däremot enbart sänt 
program från grannländer under frihetskampen. Zimbabwe Broadcast­
ing Corporations yttre uppbyggnad baserar sig därför långt på de 
verksamhetsformer som existerade i landet före självständigheten. 

Zimbabwe Broadcasting Corporation är underställt Informations­
ministeriet och således indirekt också republikens president samt 
parlamentet (Kangai - Ndhlova 1986: 240). Bolaget ägs och kontrol­
leras av staten, men det förväntas själv finansiera sin verksamhet. 
Största delen av inkomsterna samlas genom försäljning av reklamer 
och programtid. (Gumbo 1990: 8-9) 

Radions kanalindelning härstammar från den rhodesiska tiden. 
Radio 1 fortsätter den så kallade "Radio General Services" verksam­
het med aktualitetsprogram på engelska. Den forna "African Service" 
har döpts till Radio 2 och fortsätter sända musik, underhållning och 
information på de olika afrikanska språken åt den svarta befolkningen. 
Radio 3 fortsätter ungdomskanalen "Radio Jacarandas" verksamhet 
med lättare popprogram på engelska. Kanalens största publik är den 
urbana ungdomen. Radio 4 bjuder på undervisningsprogram åt den 
svarta landsortsbefolkningen. (Kangai - Ndhlova 1986: 245-246) 

Kanalernas starka profilering kommer också fram imusikpolitiken. 
Radio 1 sänder mest äldre västerländsk pop och klassisk musik. Un­
dervisningskanalen Radio 4 sänder i sin tur huvudsakligen lokal tradi­
tionell musik och pop. Största delen av radions musikutbud koncent­
reras till kanaler 2 och 3. Radio 2 bjuder på mycket zimbabwisk och 
afrikansk samt internationell pop. Radio 3:s utbud består huvud­
sakligen av västerländsk, främst brittisk och amerikansk pop. 

De två musikkanalernas profilering förstärks av kvotbestämmelser 
som radions ledning har utfärdat för att trygga utbudets geografiska 
bredd. Enligt priniciperna måste Radio 2:s musik vara till två tredje­
delar av zimbabwiskt ursprung, och Radio 3:s utbud måste till en tred­
jedel vara afrikansk musik. 
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Ur musikindustrins synvinkel är Radio 2 och Radio 3 de centrala 
medierna på grund av musikens framträdande roll i utbudet och kana­
lernas stora Iyssnarsiffror. Enligt Zimbabwe Music Coprorations under­
sökning av skivkonsumenternas köpvanor hade 57,5 % av kunderna 
hört just i radio om musiken som de införskaffade. Det nästviktigaste 
mediet var tidskrifterna, som var informationskälla för 12,4 % av köp­
arna. Televisionens andel var endast 7,4 %. (Record Buyer Survey) 

Radions stora roll återspeglas i det att skivbolagen och åter­
försäljarna köper mycket programtid från radiokanalerna. Med hjälp av 
de här sponsorprogrammen vill bolagen försäkra sig om att publiken 
hör de produkter som musikindustrin vill sälja. I allmänhet samarbetar 
skivbolagen med något annat företag (t. ex. skivåter-försäljare eller 
kläd affär) och nöjer sig själv med att bestämma vilken musik som 
spelas. 

Musikradions betydelse kommer också fram i det att skivbolagen 
tvingas beakta ZBC:s censurbestämmelser då de producerar sina 
skivor. Ett spelförbud leder i regel till att det blir så gott som omöjligt 
att marknadsföra skivan. Tidigare gällde censuren ofta politiskt känsli­
ga ämnen, men numera är det huvudsakligen skivor med sexuella 
anspelningar som förbjuds. 

Televisionens anspråkslösa betydelse för musikindustrin kan 
förklaras med mediets elitistiska karaktär i Zimbabwe. De båda TV­
kanalerna har var sitt program för musikvideor, men de når endast en 
liten skara lyssnare. Radions mellanvågssändningar täcker nämligen 
hela landet och FM-sändningarna så gott som hela landet. Televi­
sionen däremot nådde ännu år 1987 bara 45 % av Zimbabwe, och 
trots utvidgningar är nätet ännu bristfälligt (Rönning 1989: 12). 

En viktig aspekt är också TV-mottagarnas antal i Zimbabwe. En­
ligt UNESCO:s World Communication Report (s. 426) beräknades 
TV-apparaternas antal år 1986 uppgå till 130.000, det vill säga 14 
mottagare per tusen invånare. Siffrorna har knappast ökat märkbart 
under de senaste åren. Apparaternas priser är helt enkelt för höga för 
de flesta zimbabwierna. 

Ukaså kan pressens ringa betydelse för musikindustrin åtmin­
stone delvis förklaras med en bristande spridning. Morgontidningarna 
noterar sällan händelser i musiklivet som helt lämnas åt de ungdomli­
gare tidskrifterna. De månatliga utgåvorna Parade, Prize Beat och 
Horizon ägnar 3-6 sidor per nummer åt skivrecensioner, intervjuer och 
artiklar om aktuella händelser i branschen. De zimbabwiska tid-
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skrifterna har dock i allmänhet upplagor på endast 7.000-20.000 ex­
emplar (Audio Visual Zimbabwe 1990-1991: 86-88), vilket innebär att 
till och med en större artikels direkta effekt kan antas vara förhål­
landevis liten. 

Upphovsrätt 

Zimbabwe har ratificerat den så kallade Bern-konventionen som ga­
ranterar både internationella och lokala kompositörers samt textför­
fattares rättigheter. I Zimbabwe övervakas upphovsmännens och för­
läggarnas rättigheter av Zimbabwe Music Rights Association (ZIMRA), 
som grundades år 1981 av den engelska organisationen Performing 
Right Society (PRS). (Atkinson 1991) 

Redan på 1950-talet hade Performing Right Society en agentur i 
Zimbabwe, men då handelskontakterna mellan Storbritannien och 
Rhodesia bröts under UDI-perioden överförde PRS de rhodesiska 
rättigheterna till den sydafrikanska copyrightorganisationen SAMRO. 
Den zimbabwiska populärmusikens uppsving under frihetskampen fick 
PRS att grunda en lokal förening efter att landet hade blivit 
självständigt. Zimbabwe undertecknade också 1980 den s.k. Bern­
konventionen om internationella rättigheter. Till en början hade Zim­
babwe Music Rights Association endast 15 medlemmar, men numera 
har drygt 300 kompositörer skrivit in sig i organisationen . (ibid.) 

Zimbabwe Music Rights Association och Performing Right Society 
har ett ömsesidigt kontrakt som innebär att ZIMRA övervakar de inter­
nationella upphovsmännens rätt i Zimbabwe och PRS övervakar de 
zimbabwiska rättigheterna i övriga världen. Enligt ZIMRA:s beräkning 
består till exempel Zimbabwe Broadcasting Corporation s musikutbud 
till 50 % av internationellt material och därför betalar föreningen 
hälften av inkomsterna från radion åt PRS för vidareförmedling. (ibid .) 

Den zimbabwiska copyrightiagen baserar sig på Storbritanniens 
lagstiftning från 1956 och innefattar endast upphovsmännens rät­
tigheter. Det här innebär att alla de inrättningar som spelar musik för 
en allmän publik är skyldiga att erlägga en ersättning som betalas åt 
kompositörerna, textförfattarna och förläggarna. Lagen förnyas dock 
som bäst och det har föreslagits att ett skydd för artister skulle införas. 
I den nya lagen kommer antagligen också den traditionella musiken 
och kulturen att beaktas. (Atkinson 1991) 
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Trots att det juridiska skyddet har varit i kraft i över trettio år har · 
Zimbabwe Music Rights Association fortfarande problem med över­
vakningen av rättigheterna. År 1982 hamnade ZIMRA i en dispyt med 
Zimbabwe Broadcasting Coproration som ifrågasatte föreningens rätt 
att samla ersättningar. Tvisten löstes slutligen 1989 med ett domstols­
beslut som gav ZIMRA rätt till 2,25 % av rundradions reklamintäkter i 
ersättning för den musik som spelas i programmen. (Atkinson 1991) 

Det är skäl att lägga märke till att det inte spelar någon roll hu­
rudan musik radion spelar. Alla skivor prissätts lika och t.ex. den 
spelade musikens ursprungsland inverkar inte på ersättningarnas 
storlek. 

I praktiken finns det alltjämt haltande punkter i det upphovsrättsli­
ga systemet. Enligt Zimbabwe Music Rights Associations direktör Gil­
lian Atkinson betalar föreningen ut ersättningar för radiospelning på 
basen av Zimbabwe Broadcasting Corporations spellistor. Detta torde 
dock vara så gott som omöjligt då föreningen till exempel ännu i 
augusti 1991 inte hade fått mera än en bråkdel av Radio 3:s spellistor 
för augusti 1990. 

Strukturens återspeglingar i musikutbudet 

Den zimbabwiska fonogramindustrins genomgående drag är vinyl­
skivans starka ställning fram till slutet av 1980-talet. Detta har lett till 
en låg piratism, som inte bara har varit en förutsättning för hela indus­
trins verksamhet, utan också en faktor som har satt sin prägel på 
verksamhetens olika former och utbudets art. 

Den låga piratismen har möjliggjort omfattande licenskontrakt 
med utländska bolag, som stöder den zimbabwiska industrin med 
hjälp av t.ex. råvaror och färdiga matriser till det licenserade mate­
rialet. Stödet har lett till att det är så mycket billigare att ge ut ut­
ländska skivor än att producera inhemska, att över 90% av LP­
skivorna och kassetterna består av utländsk musik. Samtidigt har de 
dyrare inhemska produktionerna blivit allt mera likriktade eftersom 
man endast vågar satsa på populära artister. 

Kassetternas genombrott kan innebära en omvälvning i industrin. 
I bästa fall sker förändringarna enligt Petersons och Bergers klassiska 
modell (se Peterson-Berger 1975) så att den nya teknologin och de 
nya produktionsbolagen utvecklas hand i hand med ett mångsidigare 
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musikutbud. Tillsvidare har dock de få bolag och artister som brutit in­
dustrins maktkoncentration lyckats enbart med hjälp av högst etable­
rade artister. I värsta fall leder kassetternas popularitet till en okontrol­
lerad piratism som dödar hela den lagliga musikindustrin i landet. 

Musikindustrins andra centrala filter - det zimbabwiska rundra­
diobolaget - är starkt tudelat vad musikkanalerna beträffar. Radio 2 
har blivit den inhemska musikens viktigaste medium och Radio 3 
sänder så gott som uteslutande utländsk musik. I praktiken har an­
delen av internationell musik blivit rätt stor, och framför allt i Radio 3 är 
kvotbestämmelserna, som borde skydda den inhemska musiken, 
betydelselösa. Enligt radiobolagets ledning borde en tredjedel av mu­
siken vara av inhemskt ursprung, men i praktiken härstammar bara 
7 % från Zimbabwe. 

En analys av både fonogramindustrins och radiokanalernas utbud 
visar tydligt hur den internationella musiken följer den västerländska 
underhållningsindustrins trender. Inflytandet kommer fram i såväl mu­
sikstil och språk, som geografiskt ursprung. Fast någon av variablerna 
inte direkt skulle överensstämma med principen så tycks det krävas att 
åtminstone de två andra följer regeln för att musikstycket skulle slå 
igenom. En kombination av alltför etniskt influerad musik, framförd på 
ett lokalt språk från ett geografiskt randområde har få chanser att klara 
sig. 

Även om den internationella underhållningsindustrins produkter 
har en så framträdande roll i den zimbabwiska musikindustrins utbud, 
så skall man inte dra några förhastade slutsatser om publiken som "ett 
viljelöst offer för västerländsk mediaimperialism". 

I fonogramindustrin är den importerade musikens andel stor, men 
ändå är det de zimbabwiska gruppernas musik som ger bolagen den 
största vinsten. Likaså är Radio 2, med sin inhemska programprofil, 
den absolut populäraste radiokanalen. Radio 3:s internationella utbud 
är inte heller entydigt en följd av de utländska bolagens marknads­
föring. I själva verket är det de zimbabwiska discjockeyerna som själv 
importerar de utländska skivorna från London. 

De internationella trendernas inflytande på Zimbabwes musikkul­
tur har inte heller varit särdeles omfattande (med undantag av reg­
gaen). En orsak till detta är förmodligen den skriande bristen på in­
strument och ny utrustning. Man kan också se publikens konservativa 
inställning som en hämmande delfaktor. 

Zimbabwes traditionella musik kan kallas musikkulturens stora 
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förlorare i kampen om en plats i mediafältet. Skivbolagen ger praktiskt 
taget inte alls ut traditionell musik och i radion hörs den endast i några 
av Radio 2:s specialprogram. 

Den zimbabwiska musiken förändras dock hela tiden och numera 
har man också börjat elektrifiera traditionella instrument. Framtiden 
må visa hur experimenten fungerar i det föränderliga mediefältet. 
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